



2024年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年10月31日

上場会社名 南海電気鉄道株式会社
コード番号 9044 URL <https://www.nankai.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岡嶋 信行
問合せ先責任者 (役職名) 財務経理部長 (氏名) 坂本 早登司

TEL 06-6644-7145

四半期報告書提出予定日 2023年11月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	117,672	8.7	14,237	50.7	13,268	61.5	8,867	24.6
2023年3月期第2四半期	108,240	18.1	9,446	148.8	8,215	226.2	7,116	348.4

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 13,490百万円 (115.3%) 2023年3月期第2四半期 6,267百万円 (258.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	78.32	
2023年3月期第2四半期	62.83	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	926,415	285,223	29.3
2023年3月期	935,113	274,586	27.9

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 271,517百万円 2023年3月期 261,121百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		0.00		25.00	25.00
2024年3月期		0.00			
2024年3月期(予想)				25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	248,000	12.1	27,200	29.4	25,400	33.9	21,800	49.1	192.52

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期2Q	113,402,446 株	2023年3月期	113,402,446 株
期末自己株式数	2024年3月期2Q	168,425 株	2023年3月期	174,018 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期2Q	113,229,993 株	2023年3月期2Q	113,264,885 株

(注) 期末自己株式数には、役員向け株式報酬として株式交付信託が保有する当社株式が以下のとおり含まれております。

2024年3月期第2四半期: 92,600株 2023年3月期: 100,200株

また、役員向け株式報酬として株式交付信託が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。
2024年3月期第2四半期: 97,700株 2023年3月期第2四半期: 66,486株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっては、四半期決算短信(添付資料)3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料及び四半期決算説明会内容の入手方法について)

・四半期決算補足説明資料は、本日、当社ホームページに掲載するとともに、TDnetで開示しております。

・四半期決算説明会につきましては、2023年11月17日(金)に機関投資家・アナリスト向け説明会を開催する予定です。また、この説明会で配布する資料につきましては、開催後、速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

(参考)

2024年3月期の個別業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	107,900	17.2	16,000	56.4	15,400	87.7	15,700	94.8	138.65

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間の業績は、運輸業における輸送人員の増加や不動産業におけるマンション販売の増加等により、営業収益は1,176億72百万円（前年同期比8.7%増）となり、営業利益は142億37百万円（前年同期比50.7%増）、経常利益は132億68百万円（前年同期比61.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は88億67百万円（前年同期比24.6%増）となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

<運輸業>

運輸業は、貨物運送業における減収があったものの、鉄道事業やバス事業において前年同期と比べ輸送人員が増加したこと等により、営業収益は486億32百万円（前年同期比5.0%増）となり、営業利益は34億56百万円（前年同期は営業損失8億85百万円）となりました。

<不動産業>

不動産業は、不動産販売業においてマンション販売が増加したこと等により、営業収益は252億18百万円（前年同期比10.6%増）となり、営業利益は70億72百万円（前年同期比6.2%増）となりました。

<流通業>

流通業は、駅ビジネス事業においてコンビニエンスストアの売上が好調に推移したこと等により、営業収益は130億64百万円（前年同期比10.5%増）となり、営業利益は16億16百万円（前年同期比74.6%増）となりました。

<レジャー・サービス業>

レジャー・サービス業は、ビル管理メンテナンス業において設備工事収入が増加したこと等により、営業収益は200億97百万円（前年同期比9.7%増）となり、営業利益は17億1百万円（前年同期比4.7%増）となりました。

<建設業>

建設業は、完成工事高の増加等により、営業収益は221億72百万円（前年同期比14.8%増）となりましたが、利益率の低下等により、営業利益は1億73百万円（前年同期比82.3%減）となりました。

<その他の事業>

その他の事業の営業収益は13億13百万円（前年同期比21.6%増）となり、営業損失は58百万円（前年同期は営業損失49百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

資産の部では、保有上場株式の時価上昇による投資有価証券の増加や連続立体交差化工事の進捗等による建設仮勘定の増加があったものの、現金及び預金の減少や減価償却の進捗等により、前連結会計年度末に比べ86億97百万円減少の9,264億15百万円となりました。

負債の部では、前受金の増加による流動負債その他の増加があったものの、有利子負債残高の減少等により、前連結会計年度末に比べ193億34百万円減少の6,411億92百万円となりました。

純資産の部では、剰余金の配当による減少があったものの、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上や保有上場株式の時価上昇によるその他有価証券評価差額金の増加等により、前連結会計年度末に比べ106億36百万円増加の2,852億23百万円となりました。

また、自己資本比率は前連結会計年度末比で1.4ポイント上昇し、29.3%となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益が増加したこと等により、前第2四半期連結累計期間に比べ53億67百万円収入が増加し、207億39百万円の流入となりました。

当第2四半期連結累計期間における投資活動によるキャッシュ・フローは、固定資産の取得による支出が減少したことや固定資産の売却による収入が増加したこと等により、前第2四半期連結累計期間に比べ76億98百万円支出が減少し、41億53百万円の流出となりました。

当第2四半期連結累計期間における財務活動によるキャッシュ・フローは、有利子負債残高が減少したこと等により、前第2四半期連結累計期間に比べ219億58百万円支出が増加し、298億68百万円の流出となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の当第2四半期連結会計期間末残高は、前連結会計年度末に比べ132億82百万円減少し、242億57百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、最近の業績動向等を踏まえ、前回発表時（2023年4月28日）の予想数値を変更いたしました。詳細につきましては、本日公表の「2023年度 第2四半期決算補足説明資料」をご参照ください。

なお、業績予想につきましては、現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2024年3月期の連結業績予想数値の修正

	営 業 収 益	営 業 利 益	経 常 利 益	親会社株主に帰属 する当期純利益
前回発表予想 (A)	百万円 253,900	百万円 24,300	百万円 21,400	百万円 18,200
今回発表予想 (B)	248,000	27,200	25,400	21,800
増 減 額 (B-A)	△5,900	2,900	4,000	3,600
増 減 率 (%)	△2.3	11.9	18.7	19.8
(ご参考) 前期実績(2023年3月期)	221,280	21,023	18,965	14,623

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	38,409	25,161
受取手形、売掛金及び契約資産	23,904	27,141
商品及び製品	23,089	21,284
仕掛品	586	1,533
原材料及び貯蔵品	3,017	3,098
その他	14,710	9,427
貸倒引当金	△102	△111
流動資産合計	103,616	87,536
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	351,213	344,477
土地	359,470	359,394
建設仮勘定	28,219	33,269
その他（純額）	29,817	31,294
有形固定資産合計	768,721	768,435
無形固定資産	9,544	9,214
投資その他の資産		
投資有価証券	37,581	45,648
退職給付に係る資産	2,072	2,077
その他	14,116	14,034
貸倒引当金	△538	△532
投資その他の資産合計	53,231	61,228
固定資産合計	831,497	838,879
資産合計	935,113	926,415

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	19,453	16,581
短期借入金	94,776	89,404
1年以内償還社債	10,000	10,000
未払法人税等	1,658	2,526
賞与引当金	2,836	2,916
その他	47,803	61,877
流動負債合計	176,529	183,306
固定負債		
社債	130,000	120,000
長期借入金	239,738	220,248
退職給付に係る負債	18,719	18,882
その他	95,539	98,755
固定負債合計	483,997	457,885
負債合計	660,526	641,192
純資産の部		
株主資本		
資本金	72,983	72,983
資本剰余金	28,145	28,149
利益剰余金	113,688	119,726
自己株式	△468	△454
株主資本合計	214,348	220,404
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	11,773	16,410
繰延ヘッジ損益	△0	—
土地再評価差額金	34,484	34,480
退職給付に係る調整累計額	515	221
その他の包括利益累計額合計	46,772	51,112
非支配株主持分	13,465	13,705
純資産合計	274,586	285,223
負債純資産合計	935,113	926,415

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業収益	108,240	117,672
営業費		
運輸業等営業費及び売上原価	95,412	99,887
販売費及び一般管理費	3,381	3,546
営業費合計	98,794	103,434
営業利益	9,446	14,237
営業外収益		
受取利息	13	13
受取配当金	524	640
雑収入	316	321
営業外収益合計	854	974
営業外費用		
支払利息	1,798	1,711
雑支出	286	232
営業外費用合計	2,085	1,944
経常利益	8,215	13,268
特別利益		
工事負担金等受入額	178	153
補助金	195	—
その他	16	2
特別利益合計	390	156
特別損失		
投資有価証券評価損	—	332
工事負担金等圧縮額	158	150
関係会社整理損	197	—
その他	237	42
特別損失合計	593	525
税金等調整前四半期純利益	8,012	12,899
法人税、住民税及び事業税	1,134	2,463
法人税等調整額	△354	1,466
法人税等合計	779	3,929
四半期純利益	7,233	8,969
非支配株主に帰属する四半期純利益	116	101
親会社株主に帰属する四半期純利益	7,116	8,867

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	7,233	8,969
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△797	4,823
繰延ヘッジ損益	—	0
退職給付に係る調整額	△168	△302
その他の包括利益合計	△965	4,520
四半期包括利益	6,267	13,490
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	6,223	13,211
非支配株主に係る四半期包括利益	44	278

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	8,012	12,899
減価償却費	13,738	13,545
工事負担金等圧縮額	158	150
支払利息	1,798	1,711
工事負担金等受入額	△178	△153
売上債権の増減額 (△は増加)	2,701	△921
仕入債務の増減額 (△は減少)	△5,749	△4,695
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△272	777
その他	△1,956	△666
小計	18,252	22,647
利息及び配当金の受取額	526	622
利息の支払額	△1,798	△1,688
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△1,609	△842
営業活動によるキャッシュ・フロー	15,371	20,739
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△16,955	△12,605
固定資産の売却による収入	138	3,586
工事負担金等受入による収入	5,681	6,653
投資有価証券の取得による支出	△195	△1,470
その他	△522	△318
投資活動によるキャッシュ・フロー	△11,852	△4,153
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△1,730	△2,860
コマーシャル・ペーパーの純増減額 (△は減少)	7,000	8,000
長期借入れによる収入	11,200	7,030
長期借入金の返済による支出	△21,309	△29,032
社債の償還による支出	—	△10,000
配当金の支払額	△2,809	△2,805
その他	△260	△200
財務活動によるキャッシュ・フロー	△7,909	△29,868
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△4,390	△13,282
現金及び現金同等物の期首残高	36,101	37,540
現金及び現金同等物の四半期末残高	31,710	24,257

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第2四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年9月30日)

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	運輸業	不動産業	流通業	レジャー・サービス業	建設業	その他の事業	合計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
営業収益									
外部顧客への営業収益	45,834	22,280	11,565	13,312	15,184	62	108,240	—	108,240
セグメント間の内部 営業収益又は振替高	501	513	258	5,000	4,134	1,018	11,427	△11,427	—
計	46,335	22,794	11,824	18,312	19,319	1,080	119,668	△11,427	108,240
セグメント利益 又は損失(△)	△885	6,657	925	1,624	980	△49	9,254	192	9,446

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年9月30日)

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	運輸業	不動産業	流通業	レジャー・サービス業	建設業	その他の事業	合計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
営業収益									
外部顧客への営業収益	48,068	24,668	12,770	14,510	17,586	66	117,672	—	117,672
セグメント間の内部 営業収益又は振替高	563	549	294	5,586	4,585	1,247	12,826	△12,826	—
計	48,632	25,218	13,064	20,097	22,172	1,313	130,498	△12,826	117,672
セグメント利益 又は損失(△)	3,456	7,072	1,616	1,701	173	△58	13,961	276	14,237

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。